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It is hereby notified that the Premier of the Province 
of Western Cape has assented to the following Act 
which is hereby published for general informa­
tion:-

No. 8 of 2002: Western Cape Eleventh Gambling 
and Racing Amendment Act, 2002. 

Hierby word bekend gemaak dat die Premier van 
die Provinsie Wes-Kaap die onderstaande Wet wat 
hierby ter algemene inligting gepubliseer word, 
bekragtig het:-

Nr. 8 van 2002: Elfde Wes-Kaapse Wysigingswet 
op Dobbelary en Wedrenne, 2002. 
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GENERAL EXPLANATORY NOTE: 

] Words in bold type in square brackets indicate omissions from 
existing enactments. 

Words underlined with a solid line indicate insertions in 
existing enactments. 

(Afrikaans text signed by the Premier) 
(Assented to 5 November 2002) 

ACT 
To amend the Western Cape Gambling and Racing Law, 1996, to provide for the 
payment of taxes and levies to the Western Cape Gambling and Racing Board; to 
provide for a reduction of the rate of tax payable by the holder of a totalisator 
operator licence; to provide for the collection of a betting levy from the amount 
payable to the holder of a winning betting ticket taken with the holder of a 
bookmaker licence; and to provide for matters incidental thereto. 

BE IT ENACTED by the Provincial Parliament of the Province of the Western Cape, 
as follows:-

Suhstitution of section 64 of Law 4 of 1996, as amended by section 55 of Act 4 of 
1997 and section I of Act 9 of 1998 

I. The following section is substituted for section 64 of the Western Cape Gambling 5 
and Racing Law. 1996 (hereafter referred to as "the Law"): 

"Imposition of [gambling] taxes and levies on gambling and betting 

(I) [There shall be paid from l From time to time and in the manner 
prescribed [into the Provincial Revenue Fund], there shall be paid to the 
Board gambling !taxes] and [on] betting taxes and levies [on the bases, at 10 
the rates and at the times, in the amounts (if a1>plicable) and] by the 
holders of licences as provided for in Schedules Ill and IV. 

2 Unless otherwise rescribed. the taxes and levies contem lated in 
subsection (I) shall be-
(a) on the bases, at the rates or percentages or in the amounts, and 15 
(b) payable in the manner and at the times 

provided for in Schedules Ill and IV. 
(3) Unless otherwise required in terms of this Law or as otherwise 

prescribed. 1he Chid Execu1ive Ollicer shall pay the taxes and levies 
contempla1ed in subsec1ion (I) into 1he Provincial Revenue Fund within the 20 
pcrimls s1ipula1ed in Schedule Ill or IV or as prescribed. 

121(-l) The recovery of the laxes and levies contcmpla1ed by subsection 
(I). the penalties and interest [on) in re~pcct of such taxes and levies. the 
calcula1ion of such interest. the offences in regard 10 the evasion of such 
taxes and levies. the schemes for ob1aining undue tax benefits and the 25 
powers of the responsible Minister to conclt~de tax agreements shall be as 
pro\'ided for in Part C of Schedule Ill. 



6 November 2002 Provinsie Wes-Kaap: Provinsialc Koerant 5943 3 

ALGEMENE VERDUIDELIKENDE NOTA: 

[ 1 Woorde in vet drnk tusscn vierkamige hake dui skrappings uit 
bestaande verordenings aan. 

Woorde met 'n volstreep daaronder dui invoegings in be­
staande verordenings aan. 

(Afrikaa11se teks deur die Premier geteke11) 
(Bekragtig op 5 No\'ember 2002) 

WET 
Tot wys1gmg van die Wes-Kaapse Wet op Dobbelary en Wedrenne, 1996, om 
voorsiening te maak vir die betaling van belastings en heflings aan die Wes­
Kaapse Raad op Dobbelary en Wedrenne; om voorsiening te maak vir 'n 
verlaging van die koers van belasting betaalbaar dcur die houer van 'n totalisator­
operateurlisensie; om voorsiening te maak vir die im'ordering van 'n weddery­
helling op die bedrag bctaalbaar aan die houer van 'n wenwedkaartjie uitgeneem 
by die houer van 'n boekmakerlisensie; en om voorsiening te maak vir sake wal 
daarmee in verband staan. 

DAAR WORD BEPAAL deur die Provinsiale Parlemenl van die Provinsie Wes­
Kaap, soos volg:-

Vervanging van artikel 64 van Wet 4 van 1996, soos gewysig deur artikel 55 van 
Wet 4 van 1997 en arlikel 1 van Wet 9 van 1998 

5 I. Anikel 64 van die Wes-Kaapse Wet op Dobbelary en Wedrenne. 1996 (hiema " die 

15 

20 

25 

Wet" genoem) word deur die volgende artikel vervang: 

"Heffing van [dobbelarybelastings] belaslings en hellings op dob­
belarv en weddery 

(1) [Daar word] Yan tyd tot en op die voorgeskrewe wyse word daar 
[dohbelarybelastings in die Provinsiale lnkomstefonds inbelaall aan 
die Raad dobbelary- en wedderybelastings en -heffings [op die grondslae, 
teen die tariewe, op die tye, bestaande uit die beclrac (indien toepaslik) 
en] deur die houers van lisensies [waarvoor) betaal soos in Bylaes Ill en 
IV voorsiening daarvoor gemaak word. 

(2) Tensy anders voorgeskryf. is die belastinus en hcffings in subanikcl 
f.!l..beoog-

(a) op die grondslae. teen die koerse of perscntasies of bestaandc 
uit die bcdrae. en 

(h) betaalbaar op die wyse en die lye 
waarvoor in Bylaes Ill en IV voorsiening gcmaak word. 

(3) Tensy anders ingcvolge hierdie Wet vereis of soos anders 
voorgeskryf. moet die Hoof Uitvoerende Beampte die belastings en 
he flings in subanikel (I) bcoog. in die Provinsiale Inkomstefonds inbetaal 
binne die tydperke in Bylac III of IV bcpaal of soos voorgcskryf. 

[2)(4) Die invordering van die bclastings en hdlings beoog by subanikel 
(I). die boetes en rente [ op I ten opsigte van sodanigc bclastings en 
heOi ngs. die berekening van sodanige rentc. die misdrywe met bctrckking 
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[3 )5 The provisions of Schedules III and IV shall be administered by the 
Chie(Executive Otlicer on behalf of the Board, and all the powers of the 
Board under this Law shall apply.' ' . 

Amendment of Schedule III of Law 4 of 1996, as amended by section 71 of Act 4 of 
1997, section 2 of Act 9 of 1998 and section 3 of Act 9 of 2001 5 

2. Schedule Ill of the Law is amended in Part B in paragraph I ( d), by the substitution 
for the expression "IO per cent" of the expression " 6 per cent" . 

Amendment of Schedule IV of Law 4 of 1996, as substituted by section 3 of Act 9 of 
1998 and amended by section 5 of Act IO of 2000 

3. Schedule IV of the Law is amended as follows: I 0 
(a) By the insertion after '·Schedule IV" of the expression "Part A" , and 
(b) by the addition of the following part: 

"Part B 

Betting levy 

I. The holder of a bookmaker licence shall collect a bettin lev from 15 
every person who has taken a winning bet with such licence holder in 
respect of any event or contingency at the prescribed percentage. 

2. The betting levy contemplated in paragraph I shall be paid in respect 
of each tax period as defined in Part A. 

3. The holder of a bookmaker licence shall, at the time and in the 20 
manner and format prescribed, submit a return to the Board 
regarding the calculation of the betting levy for the preceding tax 
period. 

4. The holder of a bookmaker licence shall make payment of the betting 
levy to the Chief Executive Ofiicer at the time and in the manner 25 
prescribed. 

5. Subject to the fulfilment of such conditions as may be prescribed, the 
Chief Executive Oflicer shall, in respect of every betting levy paid to 
the Board and within the prescribed period, pay over the whole or 
such portion of such levy as may be prescribed to the holder of a 30 
totalisator operator licence issued by the Board. 

6. The provisions of Part C of Schedule Ill apply, with the necessary 
changes, to the betting levy payable by a licence holder in terms of 
this Pa,1.". 

Short title and dale of commencement 

4. This Act is called the Western Cape Eleventh Gambling and Racing Amendment 
Act, 2002 and comes into operation on a date determined by the Premier by 
proclamation in the Provincial Ga:.eue. 

35 
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tot die ontduiking van sodanige belastings en hcflings. die skemas ter 
verkryging van onverskuldigde belastingvoordcle en die bevoegdhede van 

1die veramwoordelike Minister om belastingooreenkomste aan te gaan is 
die waarvoor in Deel C van Bylae JII voorsiening gemaak word. 

[3](5) Die bepalings van Bylaes Jil en IV word deur die Hoof 
Uitvoerende Beampte namens die Raad geadministreer. en al die bevoegd­
hede van die Raad kragtens hierdie Wet is daarop van tocpassing.". 

Wysiging van Bylae III van Wet 4 van 1996, soos gewysig deur artikel 71 van Wet 
4 van 1997, artikel 2 van Wet 9 van 1998 en artikel 3 van Wet 9 van 2001 

10 2. Bylae Ill van die Wet word gewysig in Deel B. paragraaf l(d), deur die 
uitdrukking "IO persent" deur die uitdrukking ''6 persent " te vervang. 

Wysiging van Bylae IV van Wet 4 van 1996, soos vervang dcur artikcl 3 van Wet 
9 van 1998 en gcwysig dcur artikel 5 van Wet IO van 2000 

3. Bylae IV van die Wet word gewysig. soos volg: 
15 (a) Deur na '' B)·lae IV" die uitdrukking "Deel A" in te voeg'', en 

(b) deur die volgende deel toe te voeg: 

20 

25 

30 

35 

40 

"Deel B 

Wcdden-hcffing 

I. Die houer van 'n boekmakerlisensie moet van elke ersoon wat 'n 
wenweddenskap ten opsigte van enige gcbeurtcnis of gebeurlikheid 
met sodanige lisensiehouer aangegaan het. ' n wedderyheffing teen die 
voorgeskrewe persentasie invorder 

2. Die wedderyheffing in paragraaf I beoog, moet betaal word ten 
opsigte van elke belastingtydperk soos in Deel A omskryf. 

3. Die houer van ' n boekmakerlisensie moet op die tyd en die wyse en 
in die formaat wat voorgeskryf is, 'n opgawe by die Raad indien 
aangaande die berekening van die wedderyhefling vir die voor­
geskrewe belastingtydperk. 

4. Die houer van ' n boekmakerlisensie moet die wedderyheffing aan die 
Hoof Uitvoerende Beampte betaal op die tyd en die wyse wat 
voorgeskryf is. 

5. Behoudens die nakoming van enige voorwaardes wat voorgeskryf is. 
moet die Hoof Uitvocrcnde Beampte ten opsigte van elke weddery­
hefting wat aan die Raad betaal word en binne die voorgeskrewe 
tydperk, die hele hefting of die deel van die helfing wat voorgcskryf 
is, bctaal aan die houer van ·n totalisator-operateurlisensie deur die 
Raad uitgereik. 

6. Die bepalings van Deel C van Bylae Ill is. met die nodige verande­
rings, van toepassing op die wedderyheffing wat ingevolge hierdie 
Deel deur 'n lisensichouer betaalbaar is." 

Kort titel en datum van inwerkingtreding 

4. Hierdie Wet heel die Elfde Wes-Kaapse Wysigingswet op Dobbelary en 
Wedrenne. 2002 en tree in werking op die datum wat by proklamasie deur die Premier 
in die Provinsiale Koerant bepaal word. 
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